Constantin Dobrescu

Academia română a primit în anul 1928 o foarte
preţioasă donaţiune şi anume un album conţinând
reproducerea fidelă în culori a celor 110 steaguri
capturate de Mihai Viteazul în lupta de la Guruslău din
3/13 august 1601 şi trimise ca trofee de război
împăratului Rudolf la Praga.

Donatorul era Constantin I. Caradja consul
general al României la Berlin şi un pasionat iubitor al
trecutului nostru şi un neobosit cercetător al acestui
trecut în bibliotecile şi arhivele străine din care a scos şi
a dat la iveală o sumă de rarisime izvoare şi mărturii de
cel mai mare interes pentru istoria noastră naţională.